Z tego też powodu 2/14 czerwca pisał z Petersburga (mieszkał wtedy u ojców dominikanów przy kościele św. Katarzyny) do lubelskiego biskupa, prosząc o „litteras testimoniales” – o posłudze i konduicie podczas swoich prac w tej

<sup>8</sup> List z Pinegi z 12/24 kwietnia 1886 r.

<sup>9</sup> List z Pinegi z 10 grudnia (n. st.) 1886 r.

<sup>10</sup> List z 14/26 listopada 1888 r.

<sup>11</sup> Zob. list z Archangielska z 24 lipca 1889 r.; L. K o w i e s k i, *Ks. Wincenty*, s. 213.

<sup>12</sup> AAL, KGL, Akta ks. Przesmyckiego, pismo gubernatora lubelskiego do konsystorza lubelskiego z 6 kwietnia 1905 r.

diecezji. Starał się o jakieś stanowisko kościelne w diecezji mohylowskiej.

W jego parafii było ponad 650 katolików, ale wielu innych rozproszonych było po całej guberni, rozciągającej się na przestrzeni 800 wiorst. Praca duszpasterska, ogromnie trudna i wyczerpująca, to stałe misyjne podróże trwające wiele miesięcy. „Ciągle prawie jestem w drodze przez cały rok okrągły – pisał w liście z Tiumenty 13/25 grudnia 1894 r. – w Tobolsku bardzo krótko bawię, jednak nie mogę wszystkiemu podołać; przejeżdżam zwykle choć raz w roku okolice więcej przez katolików zaludnioną”<sup>19</sup>. Podczas jednej z nich, w bliżej nieznanym nam okolicy objęte wtedy tyfusową epidemią, zaraził się od chorego dysponowanego na śmierć.

S t o p i k o w s k i, *Kościół katolicki w Cesarstwie Rosyjskim w świetle polskiej prasy katolickiej w drugiej połowie XIX wieku*, Warszawa 2001, s. 335, 336.

<sup>22</sup> AAL, KGL, Akta ks. Przesmyckiego, pismo gubernatora lubelskiego do konsystorza lubelskiego, 6 kwietnia 1905 r.

<sup>23</sup> List z 2/15 grudnia 1906 r.

<sup>24</sup> Według Sergiusza Fiela miało to miejsce 25 sierpnia (st. st.). Zob. tegoż, *Tobolskie świątynie. Sibirskaja polonija: proszłoje, nastojaszczjeje. Materjały międzynarodowej naučno-praktyczeskiej konfierencji. Tomsk, 20-23 maja 1999 goda*, Tomsk 1999, s. 107. W. M a s i a r z, (*Dzieje*, s.

Przed oprawą lub wcześniej ktoś listy ponumerował, wykonał spis, kilka podniszczonych podkleił i uzupełnił niewielkie braki w tekście. Drukujemy je w kolejności chronologicznej, bez wspomnianego spisu, dokonawszy jedynie niezbędnych poprawek w ortografii i interpunkcji oraz nielicznych zmian akapitów.

\* \* \*

Pinega, 12/24 kwietnia 1886 r.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drodzy mi w Chrystusie Bracia i Siostry

Bractwa Trójcy Przenajświętszej.

Kiedy tam u Was zabrzmiały dzwony na rezurekcję i w moim sercu odbiły się one echem. Ach, i ja kiedyś byłem tak szczęśliwy i w mojej duszy było tak błogo! A dziś, niestety!

Łasce Jezusa Chrystusa wszystkich oddaję, modlić się za nich obiecuje i nawzajem o westchnienie niekiedy przed Bogiem o niegodnym słudze Ołtarza i biednym kapłanie z całego serca proszę.

Ks. Win. Przesmycki

\* \* \*

Tobolsk, 22 grudnia/3 stycznia 1892 r.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drodzy mi w Chrystusie Bracia i Siostry.

Po kilkutygodniowej podróży koleją i pocztą, w której ujechałem trzy tysiące paręset wiorst, przybyłem wreszcie do miejsca przeznaczenia, do Tobolska. Podróż miałem dość pomyślną, bo nie doznałem silnych mrozów, ani też jakich nieszczęśliwych przygód,

Jak na teraz na przesłaniu tych pierwszych wiadomości do moich życzliwych Braci i Sióstr arcybractwa poprzestaję, a z rozpoczęciem nowem rokiem zdrowia i wszelkich łask im u Pana Boga życzę i o takowe z całej duszy dla nich proszę. Panu Bogu oddaję i pobożnemu wspomnieniu się polecam.

Sługa w Chrystusie Panu, X. Win. Przesmycki

\* \* \*

Odessa, 1/13 sierpnia 1893 r.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drodzy mi w Chrystusie!

Po wyjeździe od Was smutno mi było samemu jechać w strony nieznanne, lecz po przybyciu do Odessy Bóg mię zaraz pocieszył. W dniu przybycia, po Najśw[iętszej] Ofierze, spotkałem tu kilka osób znajomych.

Przesyłam niektóre pamiątki dla tych osób, od których byłem proszony i którym obiecałem, zresztą wszystkim moim życzliwym, którzy dowiadywać się o mnie będą, zasyłam serdeczne pozdrowienie, wszystkich Panu Bogu polecam i wszystkim życzę wszelkich łask Boskich.

Niegodny sługa Ołtarza X. Win. Przesmyki, Petersburg 12 listop. 1893 r.

\* \* \*

Tumeń, 13/25 grudnia 1894 r.

Niech będzie pochwalona Święta i Nierozdzielna Trójca!

Czcigodni Bracia i Zaczne Siostry Arcybractwa Trójcy Przenajświętszej.

Wielka uroczystość Narodzenia Pańskiego, którą dziś obchodzicie, a którą my Sybiraki za dni 12, jeśli Bóg dozwoli, obchodzić będziemy, natchnęła mię myślą przesłania Wam słów kilka.

Tego szczęścia z serca Wam życzę z nadchodzącą uroczystością Zmartwychwstania Pańskiego i o to Pana Boga proszę.

Niegodny sługa Ołtarza X. Win. Przesmycki

Tobolsk, 6 marca 1895 r. s. st.

Pptm. – Upraszam zakomunikować wszystkim pełniącym niegdyś uczynki mił[osierdzia].

\* \* \*

Petersburg, 2/15 grudnia 1906 r.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Zacni moi i drodzy Bracia i Siostry.

Archikonfraternii Trójcy Przenajśw[iętszej]!

Trzy miesiące już ubiega od owej chwili, jak widzieliśmy się. Miałem we wrześniu być w Tobolsku, tymczasem inaczej Bóg rozrządził.

Pomocnik mój wyjechał w objazd. Wszystko pomyślnie dzięki Bogu. Po długiej niebytności wiele mam zaległych rzeczy kancelaryjnych korespondencji etc. Zresztą nic nowego, cisza, spokój. Czas szybko upływa, coraz bliżej ku wieczności.

Oddając łasce Jezusa Chrystusa, zostaję z szacunkiem – Ks. W. Przesmycki

Tobolsk, 30 stycznia/12 lutego 1907 r.

\* \* \*

EUGENIUSZ NIEBELSKI

**Letters from a deported priest:
Father Wincenty Przesmycki's correspondence, 1886-1907**

Summary

This selection comprises 18 letters written mostly from Russia by Father Wincenty Przesmycki to his friends in the Confraternity of the Holy Trinity in Lublin.